
Приказ МЧС России от 11 апреля 2012 г. №205: за самоубийц придется платить
30.05.2012 08:57

«О внесении изменений в Инструкцию об организации обязательного государственного
страхования жизни и здоровья военнослужащих спасательных воинских формирований
МЧС России, граждан, призванных на военные сборы, военнослужащих и сотрудников
Федеральной противопожарной службы, утвержденную приказом МЧС России от 5 июля
2011  г. №340»

  

  

Зарегистрирован в Минюсте РФ 18 мая 2012 г. Регистрационный №24228

  

В соответствии с федеральными законами от 11 июля 2011 г. №208-ФЗ «О внесении
изменений в статью 10 Федерального закона «Об обязательном государственном
страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные
сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской
Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за
оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и
органов уголовно-исполнительной системы» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2011, №29, ст. 4299), от 8 ноября 2011 г. №309-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в связи с
принятием Федерального закона «О денежном довольствии военнослужащих и
предоставлении им отдельных выплат» и Федерального закона «О социальных
гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2011, №46, ст. 6407) и постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. №1197 «О внесении
изменений в перечень документов, необходимых для принятия решения о выплате
страховой суммы застрахованным по обязательному государственному страхованию
жизни и здоровья военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, лицам
рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации,
Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом
наркотических средств и психотропных веществ, сотрудникам учреждений и органов
уголовно-исполнительной системы» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2012, №2, ст. 290) приказываю:

  

Внести изменения в Инструкцию об организации обязательного государственного

 1 / 7



Приказ МЧС России от 11 апреля 2012 г. №205: за самоубийц придется платить
30.05.2012 08:57

страхования жизни и здоровья военнослужащих спасательных воинских формирований
МЧС России, граждан, призванных на военные сборы, военнослужащих и сотрудников
Федеральной противопожарной службы, утвержденную приказом МЧС России от
05.07.2011 №340 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8
августа 2011 г., регистрационный №21579), согласно приложению.

  

Министр С.Шойгу

  

Приложение

  

Изменения, вносимые в Инструкцию об организации обязательного государственного
страхования жизни и здоровья военнослужащих спасательных воинских формирований
МЧС России, граждан, призванных на военные сборы, военнослужащих и сотрудников
Федеральной противопожарной службы, утвержденную приказом МЧС России от 5 июля
2011 г. №340

  

Внести в Инструкцию об организации обязательного государственного страхования
жизни и здоровья военнослужащих спасательных воинских формирований МЧС России,
граждан, призванных на военные сборы, военнослужащих и сотрудников Федеральной
противопожарной службы, утвержденную приказом МЧС России от 05.07.2011 №340,
следующие изменения:

  

1. Пункт 10 исключить.

  

2. В пункте 11 абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции
соответственно:

  

«является результатом доказанного судом умышленного причинения застрахованным
лицом вреда своему здоровью.

  

 2 / 7



Приказ МЧС России от 11 апреля 2012 г. №205: за самоубийц придется платить
30.05.2012 08:57

Страховщик не освобождается от выплаты страховой суммы в случае смерти
застрахованного лица, если смерть последнего наступила вследствие самоубийства,
независимо от срока нахождения застрахованного лица на военной службе, службе».

  

3. В пункте 15.1:

  

абзац третий изложить в следующей редакции:

  

«справка об обстоятельствах наступления страхового случая согласно приложению
№2»;

  

абзац одиннадцатый исключить.

  

4. В пункте 15.2:

  

абзац третий исключить;

  

абзац пятый изложить в следующей редакции:

  

«копия заключения (справки) ВВК или федерального учреждения медико-социальной
экспертизы о причинной связи увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
приведших к смерти застрахованного лица»;

  

абзац двенадцатый исключить.

  

5. В пункте 15.3:

 3 / 7



Приказ МЧС России от 11 апреля 2012 г. №205: за самоубийц придется платить
30.05.2012 08:57

  

абзац третий изложить в следующей редакции:

  

«справка об обстоятельствах наступления страхового случая согласно приложению
№5»;

  

абзац пятый изложить в следующей редакции:

  

«копия свидетельства о болезни застрахованного лица или заключение (справка) ВВК
либо другие военно-медицинские (медицинские) документы, подтверждающие
нарушение здоровья»;

  

абзац шестой исключить.

  

6. В пункте 15.4:

  

абзац третий исключить;

  

абзац пятый изложить в следующей редакции:

  

«копия свидетельства о болезни застрахованного лица или заключение (справка) ВВК
либо другие военно-медицинские (медицинские) документы, подтверждающие
нарушение здоровья»;

  

абзац седьмой исключить.

  

 4 / 7



Приказ МЧС России от 11 апреля 2012 г. №205: за самоубийц придется платить
30.05.2012 08:57

7. В пункте 15.5:

  

абзац третий изложить в следующей редакции:

  

«справка об обстоятельствах наступления страхового случая согласно приложению
№5»;

  

абзац пятый исключить.

  

8. В пункте 15.6:

  

абзац первый изложить в следующей редакции:

  

«В случае увольнения военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, с
военной службы, отчисления гражданина, призванного на военные сборы на воинскую
должность, для которой штатом спасательного воинского формирования (воинской
части) предусмотрено воинское звание до старшины включительно, с военных сборов в
связи с признанием их ВВК не годными к военной службе или ограниченно годными к
военной службе вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных в период прохождения военной службы, военных сборов, оформляются:»;

  

абзац третий изложить в следующей редакции:

  

«справка об обстоятельствах наступления страхового случая согласно приложению
№5»;

  

дополнить абзацем следующего содержания:

 5 / 7



Приказ МЧС России от 11 апреля 2012 г. №205: за самоубийц придется платить
30.05.2012 08:57

  

«копия выписки из приказа командира спасательного воинского формирования,
начальника учреждения, руководителя организации об исключении застрахованного
лица из списков личного состава спасательного воинского формирования (воинской
части), учреждения, организации».

  

9. Пункт 16 исключить.

  

10. В абзаце первом пункта 33 слова «сведения о застрахованном лице и размере
оклада месячного денежного содержания застрахованного лица,» исключить.

  

11. В приложении №2 к Инструкции:

  

в наименовании слова «сведения о застрахованном лице и размере оклада месячного
денежного содержания застрахованного лица» исключить;

  

пункт 2 исключить.

  

12. Приложение №3 к Инструкции исключить.

  

13. В приложении №5 к Инструкции:

  

в наименовании слова «сведения о застрахованном лице и размере оклада месячного
денежного содержания застрахованного лица» исключить;

  

пункт 1 исключить.

 6 / 7



Приказ МЧС России от 11 апреля 2012 г. №205: за самоубийц придется платить
30.05.2012 08:57

Источник: Российская газета , №5794, 30.05.12

 7 / 7

http://www.rg.ru

